
Riksteatern Värmland
Verksamhetsberättelse 2016





De lokala teaterföreningarna

Det ideella arrangörskapet möjliggör ett levande och väl spritt kulturliv och innebär också stora vinster för 
kommuner och andra anslagsgivare genom sitt arbetssätt. Riksteatern Värmland vill göra samhällsnyttan synlig 
för beslutsfattarna. Vi arbetar därför med att göra dessa vinster synliga.

Ett stort antal medlemmar i våra organisationer är en stark indikator på att verksamheten behövs och ut-
vecklas. 

Under 2016 Värmland försattes Deje-Forshaga teaterförening i vila.
I arbetet med att stötta föreningarna har följande aktiviteter genomförts:

Utbudsdag tillsammans med Riksteatern Mellansverige i Västerås den 13 februari 2016 
Riksteatern Värmland har genom sitt samarbete med Riksteaterföreningarna i de mellansvenska regionerna va-
rit medarrangör av utbudsdagen som hölls på CuLTUREN i Västerås den 13 februari. Till utbudsdagen ordna-
des bussförbindelse och ett 40-tal personer från olika teaterföreningar och ”Kultur på Landsbygd”-arrangörer i 
Värmland deltog. Dagen var uppskattad och Riksteatern Värmland verkade för att även de värmländska scen-
konstnärerna fick chansen att visa upp sig. 

Arrangörsutveckling
Under året har det genomförts 6 st regionala arrangörsut-
bildningar, om Biljettrevolutionen, Filmvisning i föreningen 
och kassörsrollen, Sociala medier, Värdskapet och dansar-
rangörskurs.  Totalt ca 110 deltagare. Vid utbildningarna 
samarbetade Riksteatern Värmland med Riksteatern, Kultur-
centrum Film och Kulturcentrum Dans.
Tillsammans med distriktsansvariga Marie Höglund samlades 
representanter från riksteaterföreningarna i Karlstad den 2 
november. Där diskuterades föreningarnas förutsättningar, 
stöd från regionalt håll, t.ex. radiokampanj, och Marie pre-
senterade kommande repertoar.

Arrangörsstöd
Det nationella arrangörsstödet för scenkonst i små lokaler eller på små platser har under 2016 uppgått till 

72 000 kr. Stödet har gått till arrangemang som inte framförs på den lokala föreningens huvudscen, som är 
offentliga och som inte är producerade av Riksteatern eller Länsteatrarna. Vidare bör en lokal teaterförening 
vara medarrangör men arrangörer som medverkade i Kultur på Landsbygd har också tillgång till stödet.

Tillsammans med det vi förmedlat ur projektmedlen för Kultur på Landsbygd innebär detta ett bidrag till 
landsbygdsbefolkningens arrangemang med drygt 250 000 kr.

Gemensam Kick-off
Den 28 augusti samlades Värmlands teaterföreningar i Västanå för att se Löwensköldska Ringen. Ladan fylldes 
av medlemmar och andra genom, av riksteaterföreningarna, arrangerade bussresor. Innan föreställningen kun-
de Leif Stinnerbom ge en fin introduktion. 

Övrigt 
För övrigt har kansliet stöttat föreningarna i arbetet 
med att sätta repertoar och i arbetet med statistik-
rapporteringen som ligger till grund för Riksteaterns 
nationella verksamhetsbeskrivning. Genom Sam Sams 
medlemskap finns idag drygt 200 arrangörsförening-
ar inom Riksteaterrörelsen i Värmland.



Scenkonst för barn och unga

Riksteatern Värmland ser sig som den kompetensorganisation som skapar utbudsdagar och förmedlar föreställ-
ningar och subventioner till skolorna. 

I arbetet med att stödja scenkonsten för barn och unga har bl.a. följande aktiviteter genomförts:

Scenkonstutbudet för barn och unga under året
Riksteatern Värmland har genom sin verksamhet förmedlat föreställningar till länets skolor och offentliga 
arrangörer av scenkonst för barn och unga. Vi vet att länets arrangörer av scenkonst för barn och unga finner 
sina föreställningar genom den utbudsdag som vi medverkar till att arrangera. 

Till detta skall läggas att också våra arrangörer inom Kultur på Landsbygd finner sina familjeföreställningar 
på utbudsdagen.

Utbudsdag för barn och unga
Riksteatern Värmland, Region Värmland och Karlstads kommun arrangerade en upp-
skattad utbudsdag för barn och unga på Arenan i Karlstad den 3 - 4 mars. 33 produ-
center presenterade 35 föreställningar för ca 230 barn, lärare och andra arrangörer av 
scenkonst till skolor. 

Scenkonstsubventioner till barn och unga
Värmland tillhör en minskande grupp regioner i landet som fortfarande saknar regionala subventioner för 
barn och unga och eftersom ett subventionssystem inte finns inom den offentliga verksamhetsplanen och då 
vi ser behovet av ett sådant, har styrelsen för Riksteatern Värmland genom åren försökt skapa ett sådant för 
barnteater i skolorna. För 2015 års budget förmådde dock inte Riksteatern Värmland att avsätta några medel 
ur sin verksamhetsbudget på grund av minskande resurser. Det är därför viktigt att vi snarast får till ett rejält 
subventionssystem i Värmland.

Kultur på Landsbygd 

Projektet: Kultur på Landsbygd 
I början av året kom beslutet att Kultur på Landsbygd får stöd 2016-2018 från Region Värmland. Därmed 
kunde verksamheten fortsätta och också planera för kommande tre år istället för ett år i taget. Under året har 
Gunilla Fält varit anställd som projektledare på 100%. 

Utbildningar och föreställningar
Under projektåret har 100 kulturarrangemang fått stöd och 6500 personer besökt dessa arrangemang. 6 kurser 
samt 3 föreningsbesök och 8 samarbetsmöten har också ägt rum.
Kultur på Landsbygds subventioner och kompetenshöjande aktiviteter har medfört att tusentals värmlänningar 
fått tillgång till scenkonst i sitt närområde i länets kommuner. Därtill har lokala föreningsmedlemmar höjt sin 
kompetens till nytta för lokala föreningen. Landsbygdens arrangörer har känt att de har ett högt värde som 
bevarare av sin mötesplats och som arrangörer av kulturella arrangemang. Under året har också flera nya för-
eningar vågat sig på att arrangera ett kulturarrangemang. 



Övrigt
Under 2016 anslogs treårigt stöd för fortsatt projekt. Därmed kan samarbeten som förankrats under senaste 
året få fortsätta att berika scenkonsten i Värmland. Till dessa samarbeten hör; dansresidensprojekt på EU-nivå i 
samarbete med fem länder, turnésamarbeten med Örebro Länsteater och fortsatta samarbeten med Wermland 
Opera och Västanå Teater. Fortsatta samarbeten med Kulturcentrum är också på gång, närmast inom dans. 
Dessutom sker samarbeten mellan föreningar på vår landsbygd i Kultur på Landsbygds regi. 

Mål
Huvudmålet med projektet var, att med kulturen som redskap, ska-
pa hållbara attraktiva mötesplatser på landsbygden. Detta skulle ske 
genom ökad samverkan mellan föreningar och organisationer, ökad 
kompetens inom arrangörskap, samordning av scenkonstprogram och 
turnéläggning. 
                                                                                          
Styrgrupp 
Kenneth Johansson landshövding, Anna-Greta Johansson VG, Hans 
Hilding Folkets Hus och Parker, Johan Danielsson SV, Ulrika Johans-
son SV, Lars-Göran Johansson ABF (avgående under året), Birgitta 

Höber-Ekåsen ABF (avgående under året), Elisabeth Karlsson ABF (tillkommande under året), Anneli Erikson 
NBV, Hans Bergkvist BR, samt Leif Persson och Lars Håkansson RTV.        

Projektet är ett samverkansprojekt mellan Våra Gårdar, teater-, bygdegårds- och Folkets Hus-föreningarna 
samt studieförbunden NBV, ABF och SV i Värmland med Riksteatern Värmland som projektägare.  Huvudfi-
nansiärer är Riksteatern och Region Värmland. Under året har projektet också erhållit stöd från Länsstyrelsen 
Värmland.

Berättelser på Hemvägen 121001 – 151231/Kultur på Lika Villkor 20161201 - 

Under våren 2016 sammanställdes rapporten ”BERÄTTELSER PÅ HEMVÄGEN - FRÅN BOSTADSOMRÅDE 
TILL KULTURARENA!? Skriften har distribuerats till alla intressenter och presenterats vid ett flertal tillfällen. 

Erfarenheterna från BpH låg till grund för den ansökan som Riksteatern Värmland gjorde tillsammans 
med Folkbildarna i Värmland och Carlstad United och som fick namnet ”Kultur på Lika Villkor”. Projektet 
fick medel från Kulturrådet och startades 1 dec 2016. Projektet kommer att drivas av Folkbildarna i Värmland 
genom projektet ”Ett öppnare Kronoparken” Och Riksteatern Värmland kommer att sitta i styrgruppen för 
projektet. 

Zouqaq – Jada – Gränder 2016-01-01 – 2016-12-31

Projektgenomförande
Projekt Zouqaq består av två delmoment – ett i 
Sverige och ett i Gaza.

Zouqaq Sverige, som riktar sig till ensamkom-
mande flyktingungdomar, har bestått av en serie 
workshops på tre orter: Botkyrka, Göteborg och 
Karlstad. På vardera orten har ungdomar träffats 
under två långhelger (fredag, lördag, söndag) för 
att under ledning av den palestinske rapartisten 
Khaled Harara och den afghanska teateraktivisten 
Monirah Hashemi med hjälp av konstnärliga ut-
tryck formulera sina historier och drömmar. Med 
detta som utgångspunkt har de sedan tillsammans 
omarbetat dessa berättelser till texter att framfö-
ras till hiphopbeats. Totalt samlade projektet ett 
trettiotal ungdomar varav ca 15 deltog under hela 
projekttiden.

Dessa berättelser bearbetades sedan av hiphopartisterna Beri Gerwise och Parham tillsammans med projektle-
darna, som sammanlagt producerade åtta hiphoplåtar under projekttiden. En välkänd musikproducent, Magnus 
Bergkvist, skrev musiken, delvis med hjälp av beats producerade i Gaza. 



Projektet har fått mycket positivt gensvar, både från de deltagande ungdomarna och från personalen på de 
anläggningar där de bor.

Zouqaq Gaza samlade sjutton deltagare (varav fem unga kvinnor) som varje vecka deltog i workshops under 
ledning av väl kvalificerade lokala lärare. Deltagarna, som försetts med varsin studioutrustning, fick lära sig 
grundläggande musikteori och musikproduktion. Under workshoparna komponerade de hiphopbeats som skick-
ades till Sverige och användes i produktionen av de låtar som framfördes under den svenska konsertturnén.

Någon liknande utbildning existerar inte i Gaza, vilket ledde till att en rad andra musikintresserade ungdo-
mar hörde av sig och bad att få vara med om något nytt sådant projekt skulle starta i Gaza.

I september, när projekttiden var slut, gick Kulturstiftelsen med på att förlänga projektet med ytterligare tre 
månader, eftersom en del pengar återstod av det beviljade projektanslaget.

I Sverige fortsatte Khaled Harara och Monirah Hashemi med sina workshops i samarbete med dj:n Alexan-
dra Shanahan. De gav under hösten sammanlagt åtta workshops på en rad olika platser i Sverige (Nora, Säffle, 
Kramfors, Göteborg, Malmö, Osby, Hässleholm).

I Gaza fick tolv av de tidigare deltagarna (de mest kvalificerade och motiverade) ytterligare tre månaders 
workshoputbildning – en erfaren ungdomsledare tränade dem i pedagogiskt arbete med musik för barn och 
ungdomar. Tanken är att de själva ska kunna initiera och leda musikworkshops i framtiden. Slutsatser

Våra erfarenheter av projekt Zouqaq har varit mycket positiva, trots de osäkerhetsfaktorer som fanns fram-
förallt i Gaza. Vi har utvecklat effektiva arbetsmetoder som vi kan använda även i nya liknande projekt.

Resultat
I Sverige blev Zouqaqprojektet mycket lyckat, men i mindre skala än planerat. Deltagarna var mycket kreativa 
och skapade ett antal texter som sedan utgjorde grunden för åtta nya raplåtar med flyktingskap som gemen-
samt tema. Med detta material som utgångspunkt skrev projektledarna och de två välkända rapparna Beri och 
Parham två låtar var.Dessa åtta låtar framfördes sedan på scen och de gjorde under sommaren en turné runtom 
i landet och deltog bl a flera musikfestivaler.

När projektet sedan förlängdes till årets slut kunde vi anordna ytterligare åtta workshops för ensamkomna 
ungdomar runtom i Sverige. Totalt deltog runt 100 ungdomar, antalet på de olika orterna varierade mellan 10 
och 15. 

Sammantaget gav projektet de deltagande ungdomarna nya erfarenheter och kontakter, och en unik möjlig-
het att komma ut i samhället och bli sedda och hörda. Personalen på de hem där ungdomarna bodde vittnade i 
flera fall om att projektet hade mycket positiva effekter och gav deltagarna nya intressen och ett stärkt självför-
troende.

I Gaza har Zouqaqprojektet blivit en stor framgång vars effekter har nått långt utanför den blockerade 
landremsans gränser. Vi har kunnat följa arbetet både genom fortlöpande rapporter och dokument i form av 
bilder och korta videoklipp. Vår kontaktperson Lotta Schüllerqvist har också följt arbetet vid ett par besök på 
plats.

Både deltagarna och de medverkande lärarna har uttryckt stor uppskattning, framförallt därför att någon 
liknande utbildningsmöjlighet aldrig tidigare har erbjudits i Gaza. Den musikutbildning som finns riktas i första 
hand till barn och handlar uteslutande om klassisk arabisk musik.

Sammanlagt 17 unga Gazabor (16 – 25 år), varav fem flickor, har deltagit med stort engagemang och entusi-
asm. De har under projektets gång fått alltmer avancerade hemläxor i musikteori, notläsning, komposition och 
inspelningsteknik. Framförallt för de kvinnliga deltagarna har detta varit en unik möjlighet. Flera av deltagarna 
kommer från låginkomstfamiljer som normalt inte har möjlighet att finansiera musikutbildning för sina barn. 



En av deltagarna är en handikappad kille i rullstol, en annan kommer från en mycket konservativ familj och 
han har trotsat sin fars förbud att syssla med västerländsk musik. Med hjälp av musikutrustningen och de nya 
kunskaperna har dessa ungdomar fått möjlighet att utveckla sin kreativitet, och för många av dem innebär 
detta nya framtidsmöjligheter – något som merparten av Gazas unga saknar.

När projektet förlängdes till årets slut valdes tolv av deltagarna ut till en kurs i musikpedagogik för barn. 
Flera av dem har fått nya framtidsplaner – att arbeta som musiklärare eller satsa på en karriär som musiker.

Allt detta måste betraktas som en stor framgång, med tanke på de svåra omständigheter som råder i Gaza 
- eldistributionen fungerar t ex bara fyra timmar per dag, men på Marna House där workshopen hållits, finns 
en generator som säkrar oavbruten eltillgång. Vi har genom okonventionella metoder lyckats föra in musikut-
rustningen i Gaza, verksamheten har kunnat pågå utan att väcka ovälkommen uppmärksamhet från den lokala 
islamistregeringen och pengar till löner och omkostnader har förmedlats genom en privatpersons bankkonto.

Slutsatser
Våra erfarenheter av projekt Zouqaq har varit mycket positiva, trots de osäkerhetsfaktorer som fanns framfö-
rallt i Gaza. Vi har utvecklat effektiva arbetsmetoder som vi kan använda även i nya liknande projekt.

En slutsats när det gäller arbetet i Sverige är att vi borde ha haft mer tid att förbereda projektarbetet, dels 
genom tätare och tydligare samverkan med lokala partners, dels med deltagarnas boenden. Detta då ett starkt 
förtroende är viktigt i mötet mellan pedagoger och deltagare, och detta tar betydligt längre tid i mötet med 
flyktingar.

Vi har också kommit fram till att fler kortare workshops troligen skulle fungera bättre än två långa veckos-
lutsworkshops. Situationen underlättades inte heller av att den ursprungliga projektledaren gick på barnledighet 
just när anslaget beviljades, och vi behövde tid att hitta en ny projektledare.

Skapandet av ett nätverk och samdistribution av Värmlands fria scenkonst
Riksteatern Värmland ser med glädje på hur medlen till den fria scenkonsten och scenkonst för barn och unga 
åter börja växa, om än i mycket begränsad omfattning.  Vi vill medverka till att en infrastruktur för de regi-
onala producenterna skapas så att Värmland även i framtiden kan presentera nationellt intressant scenkonst 
producerad av fria producenter i länet. Riksteatern Värmland har under 2016 skapat förutsättningar för att i 
dialog med regionens producenter och andra intressenter på området söka förverkliga detta.
   Genom utbudsdagar både för vuxna och för barn och unga har vi skapat ett skyltfönster för den värm-
ländska scenkonsten, både för institutionerna Västanå Teater och Wermland Opera, men också i hög grad för 
länets fria producenter.

Mångfaldsarbete, internationellt samarbete och Etisk Pub

Riksteatern Värmland vill vara en aktiv aktör i arbetet med att utveckla scen-
konstpubliken och att skapa scenkonsthändelser som utmanar publiken. Riks-
teatern Värmland anser också att det är av stor vikt att ge scenkonstintresse-
rade från andra kulturer möjlighet att möta den scenkonst som de uppskattar 
och känner igen sig i. Därför vill Riksteatern Värmland vara en aktiv aktör i 
skapandet av sådana scenkonsthändelser. 

Kultur på Landsbygd, Zouqaq-projektet, Berättelser på Hemvägen och Kultur 
på Lika Villkor är tydliga exempel på hur Riksteatern Värmland arbetar för 
att fler ska få ta del av, men också skapa, konst och kultur. Vi tror att kultur-
livet absolut måste bredda sina perspektiv och tillgängliggöra andra berättelser 
och erfarenheter i sitt skapande. Men även att många unga idag inte ser, eller 
ens känner till, kulturlivet som en möjlig karriärväg. Detta måste interfolieras 
med och vara en del av morgondagens kulturliv.

Etisk Pub
Riksteatern Värmland, Svenska Kyrkan, Landstinget, Karlstads universitet, SENSUS, Bilda, Film i Värmland och 
Migrationscentret har tillsammans skapat ett öppet samtal med medborgarna där etiska frågor väcks, diskuteras 
och penetreras. 
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